
04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/ Página 1916

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO,  QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2021 ANO XNº 136

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -  - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

SECRETSECRETSECRETSECRETSECRETARIA-GERALARIA-GERALARIA-GERALARIA-GERALARIA-GERAL .................................................................................................................................................................................... 19201920192019201920

ADVOCACIA-GERALADVOCACIA-GERALADVOCACIA-GERALADVOCACIA-GERALADVOCACIA-GERAL .............................................................................................................................................................................................. 19211921192119211921

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICITAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕES ........................................................................... 19221922192219221922

ASSESSORIA DASSESSORIA DASSESSORIA DASSESSORIA DASSESSORIA DA MESAA MESAA MESAA MESAA MESA ................................................................................................................................................................ 19241924192419241924

ATO Nº2361/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DIOGO MARTINS DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete
do Deputado Cirone Deiró, a contar de 04 de agosto de 2021.

Porto Velho, 03 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2366/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDNILSON ALVES DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete
do Deputado Cirone Deiró, a contar de 04 de agosto de 2021.

Porto Velho, 03 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2381/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIANE MIRANDA DE SOUZA ALVES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do Gabinete
da Comissão Permanente de Transporte e Obras Públicas, a
contar de 02 de agosto de 2021.

Porto Velho, 04 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1917

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº2369/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FADRICIO SILVA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretário de Apoio, código DAG-
03, no Gabinete da Presidência, a contar de 03 de agosto de
2021.

Porto Velho, 03 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2376/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JACIMARA SANTOS GIORI, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-20, do Gabinete
do Deputado Jhony Paixão, a contar de 04 de agosto de 2021.

Porto Velho, 04 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2377/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAQUELINE DA SILVA LIMA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 03
de agosto de 2021.

Porto Velho, 04 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2372/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação  do Servidor JUNIOR DE AGUIAR, matricula
200169602, Assessor Técnico, para o Gabinete da 2ª Secretaria
- Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de agosto de 2021.

Porto Velho, 04 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2380/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LANDER ALBERTO LIMA BARROS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-19, do Gabinete
do Deputado Eyder Brasil, a contar de 02 de agosto de 2021.

Porto Velho, 04 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2375/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor LEANDRO
TOMAZELLI, matricula 200165930, Assistente Parlamentar,
para o código ASP-18, do Gabinete do Deputado Lebrão, a
contar de 02 de agosto de 2021.

Porto Velho, 04 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1918

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº2373/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora LORENA SILVA XIMENES MARIANO,
matricula 200168539, Assistente Técnico, para o Gabinete da
Deputada Cassia Muleta, a contar de 02 de agosto de 2021.

Porto Velho, 04 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2382/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIA MARIA DA SILVA OLIVEIRA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Eyder Brasil,
código DAG-02, a contar de 31 de julho de 2021.

Porto Velho, 04 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2379/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUIZ HENRIQUE SANCHES LIMA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-26, do
Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 04 de
agosto de 2021.

Porto Velho, 04 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2374/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora LUNA KAFKA MELO, matricula
200165986, Assistente Técnico, para o Gabinete da Comissão
Permanente de Saúde, Previdência e Assistência Social, a contar
de 02 de agosto de 2021.

Porto Velho, 04 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2370/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor MARINALDO
SCALZER, matricula 200169806, Assistente Técnico, para o
código AST-12, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar
de 03 de agosto de 2021.

Porto Velho, 04 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2368/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MATHEUS HENRIQUE CARREIRO BARROS, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07,
na Diretoria Administrativa da Escola do Legislativo, a contar
de 03 de agosto de 2021.

Porto Velho, 03 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1919

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº2378/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAYCON ROBERTO SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 04
de agosto de 2021.

Porto Velho, 04 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2371/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da Servidora NAYARA
PRISCILA CHAGAS, matricula 200168637, Assessor Técnico,
para o código AT-25, e relotar no Gabinete do Deputado Cirone
Deiró, a contar de 03 de agosto de 2021.

Porto Velho, 04 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2362/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROGER ANDRE FERNANDES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Secretário de Apoio, código DAG-03, do Gabinete
da Presidência, a contar de 02 de agosto de 2021.

Porto Velho, 03 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2363/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SAMUEL FERREIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-07, da Diretoria Administrativa
da Escola do Legislativo, a contar de 02 de agosto de 2021.

Porto Velho, 03 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2365/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SANDRO LUIZ SKOVRONSKI, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-18, do Gabinete
do Deputado Adelino Follador, a contar de 01 de agosto de
2021.

Porto Velho, 03 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2353/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SINARA GIMENEZ DA SILVA DE LIMA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, do Gabinete do Deputado Lebrão, a contar de 1º de
agosto de 2021.

Porto Velho, 03 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1920

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº2383/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THALES ALEXANDRE DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05,
no Departamento de Rádio e TV, da Superintendência de
Comunicação Social, a contar de 02 de agosto de 2021.

Porto Velho, 04 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2364/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

THYAGO ROBERTO  DE OLIVEIRA LORENTZ, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, do Gabinete do Deputado Chiquinho da Emater, a
contar de 31 de julho de 2021.

Porto Velho, 03 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2367/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TIAGO SILVA LEMOS, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no
Gabinete do Deputado Lebrão, a contar de 02 de agosto de
2021.

Porto Velho, 03 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº 007/2021-MD/ALE

Decreta luto oficial na Assembleia
Legislativa, pelo período de três dias,
em memória do servidor e Secretário
Legislativo Huziel Trajano Diniz.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Fica decretado luto oficial, no âmbito da Assembleia
Legislativa, pelo período de três dias, em memória do servidor
e Secretário Legislativo Huziel Trajano Diniz.

Parágrafo único. A bandeira da Assembleia Legislativa será
hasteada a meio mastro enquanto durar o período do luto.

Art. 2º Ficam proibidas celebrações, comemorações ou
festividades, no âmbito da Assembleia Legislativa, enquanto
durar o luto oficial previsto no artigo 1º.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho, 4 de agosto de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente

Deputado JEAN OLIVEIRA
1º Vice-Presidente

Deputado MARCELO CRUZ
2º Vice-Presidente

Deputado JAIR MONTES
                                   1º Secretário

Deputado CIRONE DEIRÓ
2º Secretário

Deputado ALEX SILVA
3º Secretário

Deputado JHONY PAIXÃO
4º Secretário

SECRETARIA-GERAL



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1921

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ESCOLAS DO LEGISLATIVO E DE CONTAS – ABEL

Entre si celebram a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ESCOLAS DO LEGISLATIVO E DE CONTAS – ABEL e a Assembleia Legislativa de
Rondônia – ALE RO a fim de promover o intercâmbio e a cooperação técnico-científica voltados ao desenvolvimento institucional
e de recursos humanos.

DO OBJETO: O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO tem por objeto estabelecer a cooperação técnico-científica e cultural
e o intercâmbio de conhecimentos, informações e experiências, visando à formação, ao aperfeiçoamento e à especialização
técnica de servidores públicos e cidadãos em geral; bem como ao desenvolvimento institucional mediante a implementação de
ações, programas, projetos e atividades complementares de interesse comum entre a ABEL e a ASSEMBLEIA.

PARÁGRAFO ÚNICO - A cooperação e os intercâmbios institucionais e educacionais mútuos consistirão na transferência de
conhecimento, informações e experiências, ou quaisquer outras atividades de interesse comum das partes, exceto informações
legalmente protegidas, as de sigilo bancário e as consideradas de caráter confidencial pelas instituições cooperadas.

DOS RECURSOS FINANCEIROS: Este TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO não implica compromissos financeiros entre os participes,
à exceção da taxa de anuidade citada na Cláusula terceira. O custeio das despesas inerentes às atividades eventualmente
contratadas entre as partes correrá por conta das dotações orçamentárias de cada uma.

DA VIGÊNCIA: O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO terá vigência de 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir de
sua publicação, podendo ser alterado ou prorrogado, mediante Termo Aditivo, a critério das partes.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O valor total estimado do presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO é de R$ 18.000,00
(dezoito mil reais).

As despesas decorrentes da execução do presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO, neste exercício, correrão por
conta da seguinte programação:

Programa de Trabalho 01 128 1006 2253 225301

Elemento da Despesa 33.90.39.99

Fonte de Recurso 0.1.00.100000.100

Empenho 2021NE002300, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), emitida em 02/08/2021, e-DOC 639A8871 - 22.

Nos exercícios seguintes, as despesas restantes correrão à conta da verba orçamentária própria, constante no
Orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

DO FORO: Para dirimir eventuais dúvidas, casos omissos ou questões oriundas do presente instrumento que não possam ser
resolvidas por meio de mediação administrativa, as partes elegem o foro de Porto Velho/RO.

E, por estarem justas, as partes firmam o presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO, por si e seus sucessores, em
03 (três) vias iguais e rubricadas, para todos os fins de direito, na presença de duas testemunhas.

Porto Velho, 3 de agosto de 2021.

________________________________________
DEPUTADO ESTADUAL ALEX MENDONÇA ALVES

Presidente da Assembleia Legislativa de Rondônia

__________________________________________
FLORIAN AUGUSTO COUTINHO MADRUGA

Presidente da ABEL
TESTEMUNHAS:

__________________________
Deputado Estadual Jean Oliveira

Vice-Presidente ALE/RO
CPF 002.784.152-96

__________________________
Fábio Ribeiro Menna Barreto

Diretor-Geral da Escola do Legislativo – ALE/RO
CPF 645.576.931-72

ADVOCACIA-GERAL



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1922

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 014/2021/CPP/ALE/RO

Processo Administrativo nº 0011601-2021

Em atendimento ao disposto no art. 4º , inciso XXII da Lei Federal nº 10.520, HOMOLOGO o resultado da licitação supracitada
que tem por finalidade o Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, a
pedido da Superintendência de Logística, tendo como vencedoras as empresas constantes do quadro abaixo, por estarem
em conformidade com as normas legais: Lei nº 10.520/02, da Lei Complementar nº 123/06, Decreto nº 7.892/13 e Lei nº
8.666/93, conforme tudo consta do processo supracitado:

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1923

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1924

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X

ASSESSORIA DA MESA
PROPOSIÇÕES APRESENTADAS NA 19ª SESSÃO

ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1925

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURAd



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1926

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1927

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1928

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1929

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1930

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1931

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1932

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1933

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1934

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1935

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1936

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1937

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1938

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1939

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1940

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1941

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1942

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1943

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1944

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1945

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1946

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1947

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1948

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1949

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1950

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1951

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1952

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1953

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1954

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1955

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1956

D O - e - A L E / R O   10ª LEGISLATURA  ANO X



04 DE AGOSTO DE 2021Nº 136 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1957

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA


	136.pdf
	136 2.pdf
	SUP. DE RECURSOS HUMANO
	SECRETARIA-GERAL
	ADVOCACIA-GERAL ..
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ASSESSORIA DA MESA

		2021-08-04T16:57:37-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




